抚顺市应急局救灾科专项转移支付

2020年度绩效自评报告

    现将抚顺市应急管理局救灾和物资保障科专项转移支付2020年度绩效自评情况报告如下。
一、绩效目标分解下达情况

2020年省财政厅下发《关于下达中央财政自然灾害救灾资金的通知》（辽财指经〔2020〕863号），向我市下拨2020年中央自然灾害生活补助资金241.4万元，用于受灾困难群众冬春期间基本生活救助。我市及时印发《关于下达2020年中央财政自然灾害救灾资金的通知》（抚财指企字〔2021〕1号），顺利向受灾县区下拨了此项资金，并于2021年2月1日全部发放到受灾群众手中。按照上级部署要求，我市提前两天完成冬春救助资金发放工作。

二、绩效目标完成情况分析

（一）资金投入情况分析

接到省厅指标文后，市应急局协调市财政局于1月8日，正式向县区下发《关于下达2020年中央财政自然灾害救灾资金的通知》（抚财指企字〔2021〕1号），向3个受灾县区拨付2020年中央自然灾害生活补助资金241.4万元。

我市在落实冬春救助资金发放工作中，严格按照资金管理使用要求，专款专用，及时下拨，规范发放。于2月1日前，3个受灾县区全部将冬春救助资金发放到户，提前2个工作日完成了资金发放工作，确保了灾民安全温暖过冬过节。

（二）总体绩效目标完成情况分析

    我市贯彻落实《自然灾害救助条例》、《国家自然灾害救助应急预案》、《中央自然灾害救灾资金管理暂行办法》等规定，对灾区困难群众及时足额发放了中央冬春救助资金，保障了我市灾民冬春期间口粮、饮水、衣被、取暖等基本生活，维护了社会稳定。

（三）绩效指标完成情况分析

1、产出指标完成情况分析

（1）数量指标。严格落实相关制度要求，遵循“分类救助、重点救助”的原则，依规程对17585名受灾需救助对象，发放冬春救助资金241.4万元，有效帮助灾民解决了实际生活困难。

（2）质量指标。在资金使用过程中，严格执行资金使用管理要求，做到了专款专用，及时、足额发放。

（3）时效指标。市应急管理局积极协调财政局，在10日内完成了资金向县区的下拨工作，救助资金得到了及时、高效拨付发放。

2、效益指标完成情况分析

按照制度政策要求，积极保障需救助的困难灾民基本生活，确保了受灾群众温暖过节、安全过冬。

3.满意度指标完成情况分析

按照政策文件要求，确定符合条件的受灾需救助对象，受灾群众对冬春救助资金发放工作基本满意。
三、偏离绩效目标的原因和下一步改进措施

在实施冬春救助资金发放过程中，严格落实制度要求，各项指标得以顺利完成，未出现偏离绩效目标等问题。
绩效自评结果拟应用和公开情况

市应急管理局将结合年度工作任务，对受灾县区资金发放工作做进一步检查。绩效自评结果将在市政府门户网站进行公开，自觉接受社会监督。

抚顺市应急管理局
                           2021年3月9日